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ÖZET 
 

Bu çalıĢmada Holstein ırkı gebe düvelerde doğum esnasında VKS aplikasyonu yöntemi 

ile belirlenen Vücut Kondisyon Skorunun (VKS) postpartum dönemde fertilite, 

laktasyon süt verimi ve buzağılarda büyüme performansı özellikleri ile iliĢkisinin 

araĢtırılması amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmada Holstein ırkı 59 baĢ gebe düve ve bunlardan elde 

dilen 55 baĢ (30♀ ve 25♂) buzağı kullanılmıĢtır. Gebe düvelerde buzağılamadaki VKS 

değerleri VKS 3.50 (n=18), VKS 3.75 (n=31) ve VKS 4.00 (n=10) olarak belirlenmiĢtir. 

AraĢtırma sonucunda VKS değerleri ile 1., 2. ve 3. suni tohumlama gebelik oranları 

(P>0.05), laktasyon süt verimleri (P>0.05) ve buzağıların 6. ay ağırlık ve vücut 

ölçümleri (P>0.05) arasındaki iliĢkinin anlamlı olmadığı tespit edilmiĢtir. VKS ile 

laktasyon süt verimi arasındaki iliĢki istatistiki olarak önemli olmamasına rağmen 

(P>0.05) VKS 3.50, VKS 3.75, ve VKS 4.00 için sırasıyla 7028.7±217.3 lt, 

7160.9±150.5 lt ve 6782.6±267.7 lt olarak belirlenmiĢtir. ÇalıĢmada gebe düvelerde 

doğumda belirlenen VKS değerleri ile buzağıların doğum ağırlığı (P<0.05) ve doğumda 

vücut uzunluğu (P<0.05) özelliği arasındaki iliĢki istatistiki olarak anlamlı olmuĢtur. 

VKS değerleri buzağı doğum ağırlığına göre VKS 3.75 = VKS 4.00 > VKS 3.50 

Ģeklinde sıralanmıĢ ve rakamsal olarak 38.9±0.5 kg, 38.8±0.8 kg ve 36.0 ±0.6 kg 

değerleri belirlenmiĢtir. Buzağıların doğumda vücut uzunluğuna göre VKS sıralaması 

ise VKS 3.75 > VKS 4.00 > VKS 3.50 Ģeklinde olmuĢ ve bu değerler sırasıyla 66.3±0.7 

cm, 65.4±0.5 cm ve 62.8±0.7 cm olarak tespit edilmiĢtir.  

Yapılan bu çalıĢmada VKS aplikasyonu yöntemi ile vücut kondisyon skorlamasının 

saha koĢullarında pratik olarak uygulanabilir olduğu ve VKS değerlerinin yetiĢtirme ve 

verim parametrelerinde etkili bir özellik olarak dikkate alınması gerektiği ifade 

edilebilir.    

Anahtar Kelimeler: Holstein, gebe düve, VKS aplikasyonu, laktasyon süt verimi, buzağı 

büyüme performansı, fertilite  
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ABSTRACT 

This thesis was conducted to investigate the relationships of postpartum Body Condition 

Score (BCS) of Holstein pregnant heifers determined through BCS application method 

during the delivery with fertility, lactation milk yield and calf growth performance. 

Within the scope of the thesis, 59 Holstein pregnant heifers and 55 calves of them (30♀ 

and 25♂) were used. Calving BCS values of pregnant heifers were identified as BCS 

3.50 (n=18), BCS 3.75 (n=31) and BCS 4.00 (n=10). Present findings revealed that BCS 

values did not have significant relationships with pregnancy rates at the 1st, 2nd and 3rd 

artificial inseminations (P>0.05), lactation milk yields (P>0.05) and 6th month weight 

and body dimensions of the calves (P>0.05). Although the relationships between BCS 

and lactation milk yield were not significant (P>0.05), milk yields were respectively 

identified as 7028.7±217.3 lt, 7160.9±150.5 lt and 6782.6±267.7 lt for BCS 3.50, BCS 

3.75 and BCS 4.00. The BCS of pregnant heifers at birth had significant relationships 

with birth weight of the calves (P<0.05) and body length at birth (P<0.05). BCS values 

were ordered based on calf birth weights as BCS 3.75 = BCS 4.00 > BCS 3.50 and the 

values were numerically identified as 38.9±0.5 kg, 38.8±0.8 kg and 36.0 ±0.6 kg, 

respectively. BCS values were ordered based on body length at birth as BCS 3.75 > 

BCS 4.00 > BCS 3.50 and the values were numerically identified as 66.3±0.7 cm, 

65.4±0.5 cm and 62.8±0.7 cm.  

It was concluded based on present findings that body condition scoring through BCS 

application method was practically viable under field conditions and BCS values should 

be taken into consideration as an effective characteristic in growing and yield 

parameters.    

Key Words: Holstein, pregnant heifer, BCS application, lactation milk yield, calf growth 

performance, fertility  
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GĠRĠġ 

Dünyanın hemen her yerinde insan beslenmesinde, protein ve güvenli gıda ihtiyacının 

karĢılanmasında et, süt ve bunların yeterli miktarda üretimi önemli bir yere sahiptir. Süt, 

canlı bir organizmanın ihtiyacı olan besin maddelerini yeterli ve dengeli olarak içeren 

önemli bir gıdadır. Sütün kaynağı olarak daha çok inek sütü akla gelmekle beraber diğer 

sütler keçi sütü, koyun sütü vb. elde edildiği hayvanın türünün ismi ile ifade edilirler. 

Süt içeriğindeki yüksek protein, doğal yağ ve kalsiyum miktarıyla canlılarda kas 

yapımını desteklemekte ve bağıĢıklığı güçlendirmektedir (Black et al.,2002). Her yaĢ 

grubundan insanın her gün en az bir bardak süt içmesi gerektiği vurgulanmaktadır (Ünal 

ve Besler 2008). YurtdıĢında yıllık süt tüketiminin kiĢi baĢı 139 lt olduğu belirtilirken 

ülkemizde bu rakam 2018 yılı verilerine göre kiĢi baĢı 41.5 lt olarak belirlenmiĢtir 

(Anonim 2018). 

Sütün en önemli kaynağı olan sığırlarda laktasyon dönemi (süt verim) ilk 

buzağılamalarından sonra baĢlamakta ve uzun yıllar verim elde edilebilmektedir. Bir 

sürüde sağlıklı inek ve bu ineklerden sağlıklı buzağı ve yüksek miktarda süt verimi elde 

etmek sağlıklı düve yetiĢtirmekle baĢlar. Sığır yetiĢtiriciliğinde bir yaĢını doldurmuĢ ve 

hiç doğum yapmamıĢ diĢi sığıra düve denilmektedir. Düveler ilk aĢım (tohumlama veya 

çiftleĢtirme) yapıldıktan sonra gebe kaldıklarında gebe düve ve doğum yaptıktan sonra 

inek olarak isimlendirilirler. Dünyadaki sığır ırkları kültür ve yerli ırklar olmak üzere 2 

grupta sınıflandırılırlar. Bir bölgeye adapte olmuĢ ve anavatanı o bölge olan ırklar yerli 

ırklar, bir bölgeye baĢka bir bölgeden getirilerek yetiĢtirilen ırklara ise kültür ırkları 

denilmektedir (Emsen 2012). Yerli ve kültür ırklarının düvelerinde ilk aĢım yaĢı 

farklılık gösterir. Bu durum hayvanların cinsel olgunluk yaĢları ile iliĢkili olup, cinsel 

olgunluk yaĢı et ve süt ırklarında değiĢmekle beraber kültür ırklarında ortalama 16-18 

ay ve yerli ırklarımızda ortalama 24 aydır (Özhan ve ark. 2007). 
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Sığırların yaĢamlarının her döneminde izlenen sağlık, üreme performansı ve verimlilik 

durumları ile vücut enerji rezervleri arasında yakın bir iliĢki vardır. Ġneklerin vücut depo 

yağlarına bağlı olarak kondisyonları da büyük ölçüde değiĢmektedir. Sığır 

yetiĢtiriciliğinde ve özellikle süt sığırlarında dikkate alınan önemli parametrelerden biri 

Vücut Kondisyon Skoru yani VKS’ dir. Süt sığırlarında deri altı yağ dokusu miktarının 

ölçümüne dayanan subjektif bir değerlendirme metodu olan VKS, sığırların genel 

kondisyon durumlarının bir göstergesidir. Süt sığırlarının vücut yapılarının zayıf veya 

aĢırı yağlı oluĢlarına göre VKS 1 ve 5 arasında bir sistemde değerlendirilirler. Bu 

sistemde 1= kaĢektik,  2= zayıf, 3= orta, 4= ĢiĢman, 5= obez hayvanı ifade etmektedir 

(Butler and Smith 1989). AyaĢan ve ark. (2012), VKS’ nin düzenli olarak takip 

edilmesinin; sağlıklı ve verimli bir sürünün elde tutulmasına olanak sağladığını aynı 

zamanda bu takibin sürünün dengeli beslenmesi ve sağlıklı sürü yönetimi için yaygın 

olarak kullanılan pratik bir uygulama olduğunu ifade etmiĢlerdir. 

Sığırcılık iĢletmelerinde hem hayvan sağlığı için hem de elde edilen performansın 

dolayısıyla da iĢletme kârlılığının artması için canlı ağırlık (CA) ve VKS takibinin 

düzenli olarak yapılması son derece önemlidir. Süt tipi sığır ırklarında ineğin vücut yağı 

miktarı süt üretimi, üreme etkinliği, yem tüketimi ve hayvanın sağlığı için önemlidir. 

Vücut yağı rezervinin yetersiz olduğu çok zayıf ineklerde laktasyonun baĢında süt 

üretimini destekleyecek yeterli vücut rezervinin olmaması nedeniyle süt verimi düĢük 

olabilmektedir. Bazı mikrobik olmayan hastalıklar daha sık görülmekte (ketozis, 

abomasumun yer değiĢtirmesi vb) ve kızgınlıklar aksamaktadır. Çok yağlı ineklerde ise; 

doğumda güç doğum vb. komplikasyonların ortaya çıkma sıklığı artıĢ 

gösterebilmektedir. Bu hayvanlarda laktasyonun baĢlarında kuru madde tüketiminde 

azalmaya neden olan çeĢitli metabolik hastalıklara yakalanma oranı yükselmekte (yağlı 

inek sendromu, ketozis vb) ve süt veriminde azalma görülebilmektedir (Wattiaux 1996). 

Sığırlarda VKS belirleme dönemleri değiĢiklik göstermekle beraber Braun et al. (1987) 

süt sığırı yetiĢtiriciliğinde baĢarıyı arttırmak için VKS belirlemesinin tohumlamadan 30 

gün önce,  tohumlamadan 90 gün sonra, buzağılarda sütten kesimden sonra, doğumdan 

100 gün önce gibi dönemlerde yapılması gerektiğini, Hady et al. (1994) ise doğumda, 

kuru periyotta, laktasyonun 30, 60, 90, 150 ve 200. Günlerinde ve 30 gün aralıklarla 

düzenli olarak VKS belirlemesi yapılabileceğini belirtmiĢlerdir.     
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Vücut kondisyon skoru inspeksiyon, palpasyon, ultrasonograk ve iğne yöntemi gibi 

yöntemlerle belirlenebilmektedir. Palpasyon ve inspeksiyon yönteminde kalça bölgesi, 

kuyruk kökü, lumbal, vertebralar ve costaların görünümü ve deri altı yağ dokusu miktarı 

dikkate alınır. Bunlar genel olarak subjektif değerlendirme Ģeklidir (Edmonson et al. 

1989). Ultrasonograk ve iğne yöntemi ise VKS için objektif bir tayin yolu olup bu 

yöntemlerde ise sırt yağı kalınlığı, ultrasonograk ve iğne batırılıp yağ kalınlığı tespitiyle 

vücut yağlılığı hakkında önemli bilgiler elde edilmektedir. 

Yapılan bu tez çalıĢmasında VKS belirlemede yeni bir yöntem olan VKS aplikasyonu 

yöntemi kullanılmıĢtır. VKS aplikasyonu; sütçü ineklerde, ineklerin kondisyon 

ölçümünü basitleĢtirmeye ve standardize etmeye yardımcı olmak amacıyla ticari bir 

firma (BAYER healthcare hayvan sağlığı) tarafından dizayn edilerek veteriner, 

zooteknist ve iĢletme sahibi üreticilerin kullanımına sunulan yenilikçi bir sistem olarak 

tanımlanmaktadır. VKS aplikasyonu uygulaması kameraya sahip tablet, tetelefon vb. 

teknolojik bir araç yardımıyla görsel görüntüleme yapılması ve bunun üzerinden 

kaĢektikten, ideale ve aĢırı yağlıya kadar farklı sağlık koĢullarındaki inekleri detaylı 

olarak tanımlayarak 1’ den 5’ e kadar (0.25 aralıklı) skorlandırmaya dayanmaktadır. 

Holstein ırkı 59 baĢ gebe düve ve düvelerin doğumuyla elde edilen 57 baĢ buzağının 

kullanıldığı bu çalıĢmada; gebe düvelerin doğumları esnasında VKS aplikasyonu 

yöntemi ile belirlenen VKS’ leri postpartum dönemde fertilite, 305 gün laktasyon süt 

verimi ve buzağılarda büyüme performansı özellikleri ile iliĢkisinin belirlenmesi 

amaçlanmıĢtır. 
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1. BÖLÜM 

       GENEL BĠLGĠLER 

1.1. Holstein Friesian 

Yapılan bu çalıĢmada yurtdıĢından getirilerek ülkemizde yaygın olarak yetiĢtiriciliği 

yapılan Holstein Friesian ırkı sığırlar kullanılmıĢtır. Holstein ırkının anavatanı 

Hollanda` nın Frizya bölgesidir ve ırk ismini Almanya` da bulunan Holstein eyaletinden 

almıĢtır. Holstein ırkı et ve süt yönünde yetiĢtirilebilir ancak sütçü yönde ıslah edilmiĢ 

bir ırktır. Her iki cinsiyette de boynuza sahip olan ırkın vücut rengi siyah beyaz veya 

kırmızı beyazdır. Vücudun önden arkaya doğru yavaĢ yavaĢ geniĢliği ve derinliği artar. 

Deri ince ve yumuĢak olup boyun kısmında vertikal kıvrımlar yapar. Ġneklerde memeler 

büyük, yumuĢak ve iyi ĢekillenmiĢ olup karın altından yukarıya doğru düzgün bir 

Ģekilde uzanır. Laktasyonda (305 gün) ortalama süt verimi 8 - 10 ton arasındadır. Ġyi bir 

beslemeyle günde 800-1200 gr ağırlık artıĢı sağlayan ırkta süt yağı oranı %3-3.5 

arasındadır. Erkek buzağılar daha çok beside kullanılmakta olup 14-16 haftalık yaĢta 

120-160 kg ağırlığa ulaĢtıklarında kesime sevkedilmektedirler (Anonim 2017; Özhan ve 

ark. 2007) .  

1.2. Vücut Kondisyon Skoru  

Sığırlarda ve özellikle ineklerde belirlenen vücut kondisyon skoru (VKS) sırt-bel-

sakrum bölgelerinde deri altı yağ kalınlığının ve pelvik bölgesinde kemik çıkıntıları ile 

iliĢkisinin farklı yöntemlerle belirlenmesine dayalı bir yöntem olup vücut kondisyon 

skoru (VKS) veya vücut kondisyon puanlaması (VKP) olarak adlandırılır. Ġneklerde 

özellikle doğum sonrası (postpartum) dönemde negatif enerji dengesinin (NED) süresini 

ve Ģiddetini belirlemede VKS’ nin değiĢimi değiĢimini belirleyerek tahminlemek 

mümkündür (Edmonson et al. 1989; Ferguson et al. 1994; Santos et al. 2009; Bisinotto 

et al. 2012). 
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Vücut kondisyon skorundaki değiĢimin belirlenmesi pratik bir yöntem olduğundan 

iĢletmelerde yaygın olarak kullanılmaktadır (Edmonson et al. 1989; Gallo et al. 1996; 

Wattiaux 1996; Garcia and Hippen, 2011; Roche et al. 2013). Doğum esnasındaki ve 

doğum sonrasında belirlenen VKS’ nin doğumdan sonra oluĢabilecek metabolik 

problemler ve üreme ve süt verim özellikleri üzerinde önemli etkiye sahip olduğu 

bildirilmektedir. Özellikle entansif yetiĢtiricilikte süt sığırları sürekli gözlem altında 

tutuldukları için VKS tespiti ile hayvanlardan yüksek döl ve süt verimi alınması ve 

bunun devamlılığı, metabolik hastalıkların belirlenmesi ve kontrolünde VKS kayıtları 

önemlidir. Yapılan çalıĢmalarda VKS ölçümlerinin yapılmasındaki asıl amacın 

ekonomik bir besleme programı oluĢturma, kaliteli hayvansal ürün elde etme ve hayvan 

refahı arasındaki dengeyi sağlama olduğu belirtilmektedir (Defra 2001; AyaĢan ve ark. 

2012). Vücut kondisyon skoru ineklerin metabolizması için sağlanabilir enerji rezervini 

ve beslenme durumunu yansıtan bir belirteç olarak kullanılmaktadır. Encinias and Lardy 

(2000) VKS ile vücutta depolanan yağ arasında pozitif yüksek korelasyon bulunduğunu 

ifade etmiĢlerdir. 

Vücut kondisyon skoru belirlenirken değerlendirmeler; süt ırkı  ineklerde 1-5, et ırkı  

ineklerde 1-9 ve 1-11 gibi rakamsal değerler ile ifade edilmektedir (Edmonson et al. 

1989; Waltner et al. 1993; Garcia and Hippen, 2011). Vücut kondisyon skorunun 

belirlenmesinde palpasyon, inspeksiyoni ultrasonik ve iğne yöntemi gibi yöntemler 

kullanılmaktadır.  Ayrıca farklı modifikasyonlar uygulanarak değiĢik VKS sistemleri de 

geliĢtirilmiĢtir. Örneğin Wildman et al. (1982) palpasyonda - Virjinya tekniği (- sütçü 

inekler 1-5) Edmonson et al. (1989) inspeksiyonda - Kaliforniya tekniği (-sütçü inekler 

1-5-0,25 aralıklı) gibi farklı yöntemler kullanmıĢlardır. Bunlardan biri olan Kaliforniya 

tekniği (Edmonson et al. 1989) skorlama sırasında dikkatin ilgili vücut bölgelerinde 

toplanmasını ve gözle değerlendirme olanağını sağlayan bir kart kullanarak skorlama 

yapmaya dayanan bir yöntem olarak geliĢtirilmiĢtir. Bu teknikte kart yardımı ile 

serbestçe dolaĢan ineklerin bel, kalça ve kuyruk sokumu noktaları gözlemlenmekte ve 

1.’den 5.’e kadar (0.25 aralıklı) puanlama yapılmaktadır.  

Son yıllarda geliĢen teknoloji ile beraber VKS belirleme yöntemleri de geliĢmiĢ VKS 

puan tespitinde pratik bir yöntem olarak bilgisayar yazılım programları oluĢturulmuĢtur. 

Bu yöntemde programın yüklü olduğu telefon, tablet veya bilgisayar aracılığıyla serbest 

ama hareketsiz duran bir ineğin VKS de kullanılan anatomik bölgelerden alınan 
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görüntüleri VKS puanlamasına tabi tutulmakta ve program otomatik olarak puanlama 

yapmaktadır.  Bu yöntem sayesinde gözle yapılan puanlamalardaki kiĢisel değerlendirme 

farklılıkları ortadan kalkmakta ve daha objektif değerlendirme yapılması mümkün 

olmaktadır. 

1.2.1 Vücut Kondisyon Skoru Değerlendirilmesinde Kullanılan Anatomik Noktalar 

Süt ırkı ineklerde yapılan VKS puanlamasında inekte sırt, bel ve pelvik bölgesindeki 

processus spinosus, processus transversus, bel omurları, Tuber coxae, Tuber ischii, 

kuyruk kökü ligamenti ve sakral ligamentle deri arasında bulunan subkutan yağ 

dokusunun kalınlığı görüntüleri dikkate alınmaktadır. Vücut kondisyon skorunun 

değerlendirilmesinde subkutan yağ dokusunun görünümü (Rodenburg 2012) ġekil 1.1’ de  

ve vücut kondisyon skorunun değerlendirilmesinde subkutan yağ dokusunun 

görünümüne göre puanlama ġekil 1.2’ de verilmiĢtir.  

 

 

ġekil 1.1.  Vücut kondisyon skorunun değerlendirilmesinde subkutan yağ dokusunun 

görünümü (Rodenburg 2012). 
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1    2       3 

     

4   5 

ġekil 1.2.  Vücut kondisyon skorunun değerlendirilmesinde subkutan yağ dokusunun 

görünümüne göre puanlama. 1=çok zayıf,  2=zayıf, 3=iyi, 4=yağlı, 5=çok 
yağlı 

 

Süt sığırlarında arzu edilen VKS puanı hayvanların dönemlerine göre değiĢiklik 

göstermektedir. Düvelerde hedef skor 3- ve 3+ Ģeklindedir. VKP < 3- : Beslenme 

probleminin olduğunu yansıtır. Eğer düveler arzu edilen hız ve miktarda büyüme 

sağlayamaz ise ileri dönemlerde üreme problemleri görülebilir. VKP > 3+ : Bu tip 

düvelerde meme dokusunda aĢırı miktarda yağ depolanması sonucunda, doğum sonrası 

ilk laktasyonda arzu edilen yüksek süt verimi sağlanamayabilir Ģeklinde ifade 

edilmektedir  (Özhan ve ark. 2007 ). Farklı 5’ lik sistemde VKS değerleri ve görüntüsü 

(Elanco Animal Health, 2009) ġekil 1.3’ te verilmiĢtir.  
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VKS≤3.0 

                   
VKS=3.0              VKS=2.75              VKS=2.5             VKS≤2.25   

 

VKS>3.0 

             

    VKS=3.25          VKS=3.50          VKS=3.75                  VKS≥4.0 

 

ġekil 1.3.  Farklı 5’ lik sistemde VKS değerleri ve görüntüsü (Elanco Animal Health, 

2009). 
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1.2.2. Vücut Kondisyon Skoru Belirleme Dönemleri 

Özellikle süt ırklarında ve ineklerde süt verimi, hayvanın beslnemesi, sağlığı ve fertilite 

özellikleri ile iliĢkili olarak optimum vücut kondisyon skorunun devam edebilmesi için 

vücut kondisyon skorunun ve bu skorda oluĢan değiĢimlerin tespit edilmesi gereklidir 

(Mulligan et al. 2006). Encinias and Lardy (2000) süt sığırı yetiĢtiriciliğinde baĢarıyı 

arttırmak için tohumlama yapmadan 30 gün önce, tohumlama yaptıktan 90 gün sonra, 

buzağılarda sütten kesimden sonra, doğumdan 100 gün önce ve doğum dönemlerinde 

VKS değerlendirmesi yapılması gerektiğini bildirmektedirler. Braun et al. (1987), 

doğumda, kuru periyotta, laktasyonun 30, 60, 90, 150 ve 200. günlerinde, Hady et al. 

(1994) ise 30 gün aralıklarla rutin olarak ineklerde VKS ölçümlerinin yapılması 

gerektiğini vurgulamıĢlardır.  

Vücut kondisyon skorunun küçük iĢletmelerde tüm hayvanlarda büyük iĢletmelerde ise 

sürünün en az %50’ sine yakınında değerlendirilmesi gerektiği ifade edilmektedir. 

Alternatif bir yöntem olarak iĢletmede bulunan ve VKS’ si  2,5-3,5 aralığı dıĢında kalan 

ineklerin sayılarının sürüye oranlanması Ģeklinde bir değerlendirme yapılmasıdır.  Elde 

edilecek rakamın sürünün %15’ inden fazla olması durumunda hedeflenen rakama 

ulaĢmak için rasyon değiĢikliğine gidilebileceği gerektiği önerilmektedir (Ferguson et 

al. 2006; Bewley and Schutz, 2008).  

1.3. VKS Aplikasyonu Yöntemi 

Et ırkı veya süt ırkı sığırlarda ‘Vücut Kondisyon Skoru’ nun (VKS) belirlenmesi sürü 

yönetimlerinde önemli bir uygulamadır. Vücut kondisyon skoru hayvanlara uygulanacak 

besleme programlarının belirlenmesinde önemli bir kriter olarak kullanılmaktadır. Bu 

nedenle VKS’ nin objektif ve doğru tahminlenmesi önemlidir.  VKS Aplikasyonu sütçü 

ineklerde, ineklerin kondisyon ölçümünü basitleĢtirmeye ve standardize etmeye yardımcı 

olmak amacıyla ticari bir firma (BAYER Healthcare Hayvan Sağlığı) tarafından dizayn 

edilerek veteriner, zooteknist ve iĢletme sahibi üreticilerin kullanımına sunulan yenilikçi 

bir sistemdir. VKS aplikasyonu uygulaması kameraya sahip teknolojik bir araç (tablet, 

tetelefon vb.) yardımıyla kaĢektikten, ideale ve aĢırı yağlıya kadar farklı sağlık 

koĢullarındaki inekleri detaylı olarak tanımlamak ve görsellerini görüntüleyerek 1’ den 

5’ e kadar (0.25 aralıklı) skorlama yapmaktır.   
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1.4. Literatür ÇalıĢmaları 

Bu bölümde vücut kondisyon skoru ile ilgili yapılan çalıĢmaların literatür özetlerine yer 

verilmiĢtir. 

Richards et al. (1986) et ırkı sığırlarda buzağılamadaki vücut kondisyon skoru (VKS) ve 

doğum sonrası farklı düzeylerde besleme rejimlerinin üreme performansı üzerine 

etkilerini incelemiĢlerdir. ÇalıĢmada ilkbaharda buzağılayan ve 1’ den fazla 

buzağılamaya sahip 355 baĢ et ırkı inek kullanılmıĢtır. Doğuma yakın dönemde her inek 

için 1-9 sistemine göre VKS puanlaması yapılmıĢ ve inekler 4-7 arasında puanlamaya 

sahip olmuĢlardır. ÇalıĢmada doğum sonrasında farklı düzeylerde besleme rejimi 

uygulamasının estrus ve gebe kalma aralığı üzerine etkisinin önemli olmadığı ifade 

edilmiĢtir. ÇalıĢmada VKS ⩽4 ve VKS ⩾5 olan ineklerde estrus aralığı sırasıyla 61 ve 

49 gün (P<0.01)  ve gebe kalma aralığı sırasıyla 90 ve 84 gün (P<.05) olarak tespit 

edilmiĢtir ve buzağılamadaki VKS’ nin doğum sonrası estrus ve gebeliği etkileyen 

önemli bir faktör olduğu araĢtırmacılar tarafından belirtilmiĢtir. 

Alıç (1987), Bozdoğan’da yetiĢtirilen Siyah Alaca Ġneklerde vücut kondisyon puanı  

(VKP) değerlendirilmesi ve 305 günlük süt verimine VKP’ nın etkilerinin belirlenmesi 

amacıyla bir çalıĢma yapmıĢtır. ÇalıĢmada 1 - 4. laktasyon sırasında, 1 ve 1’ den fazla 

doğum yapmıĢ, yaklaĢık 2–2.5 yaĢlı 48 baĢ Siyah Alaca ırkı sağmal inek kullanılmıĢtır. 

ÇalıĢmada 4≤VKP olan ineklerin diğer ineklere göre daha yüksek seviyede süt verimine 

sahip olduğu belirlenmiĢtir. ÇalıĢmada buzağılama mevsimi ile laktasyon döneminin 

305 günlük süt verimi üzerine olan etkisi önemsizken, VKP etkisi istatistik bakımdan 

önemli önemli bulunmuĢtur (P0.01). 

Rae et al. (1993) yaptıkları çalıĢmada Florida da yetiĢtirilen et ırkı sığırlarda gebelik 

oranında vücut kondisyon skoru ve buzağılama sayısı iliĢkisini incelemiĢlerdir. 

ÇalıĢmada Florida da (1889-1890 yıllarında) 8 ticari besi iĢletmesinde yetiĢtirilen ve 

buzağılama sayısı 1 ile 8 VKS ise 1 ile 9 arasında değiĢen toplam 3734 baĢ gebe inek 

kullanılmıĢtır. Sürülerden elde edilen ortalama ve standart hata değerleri gebelik 

oranları için % 81.3 ± 39 (%62.1 - %91.5); VKS için 4.7 ± 0.6 (4.3 - 4.9); ve 

buzağılama sayısı için 3.9 ± 2.3 (2.8 - 4.8) olarak elde edilmiĢtir.  Gebelik oranı, 

buzağılama sayısı, VKS ve sürü bakımından iliĢkiler önemli (P < 0.001) bulunmuĢtur. 

Buzağılama sırası ile VKS, sürü ile VKS ve sürü ile buzağılama sırası arasındaki 
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interaksiyonlar da önemli (P < 0.001) olmuĢtur. AraĢtırmada gebelik oranları VKS ≤4 

olan ineklerde %59, VKS ≥5 olan ineklerde ise %90 olarak belirlenmiĢtir. Buzağılama 

sayısı  <4 olan inekler%80 buzağılama sayısı ≥4 olanlar %85 gebelik oranına sahip 

olmuĢlardır. Buzağılama sırası ile VKS arasındaki iliĢkide buzağılama sayısı <4 VKS ≤ 

4 iken gebelik oranı  %51; iliĢkide buzağılama sayısı < 4 VKS  ≥ 5 iken gebelik oranı  

%88; ve buzağılama sayısı ≥4 VKS  ≤ 4 iken gebelik oranı  %66; ve buzağılama sayısı 

≥5 VKS ≥ 5 iken gebelik oranı  %93 olarak belirlenmiĢtir. ÇalıĢmada sonuç olarak 

VKS, buzağılama sayısı ve VKS buzağılama sayısı iliĢkisinin Florida daki ticari et 

sürülerinin üreme performaslarında önemli rol oynadığı ortaya konulmuĢtur.    

DeRouen et al. (1994) farklı enerji seviyelerinde beslenen et ırkı düvelerde 

buzağılamadaki vücut kondisyonu ve ağırlığın doğum sonrası üreme performansı 

üzerine etkilerini inceledikleri çalıĢmada ilkbaharda ve ilkine buzağılayan 476 baĢ inek 

kullanmıĢlardır. ÇalıĢmada buzağılama ve buzağı geliĢim özelliklerinin doğum öncesi 

VKS’ undan etkilenmediği ancak buzağılamadaki VKS’ nun gebelik oranın ve gebeliğe 

kadar geçen gün sayısında etkili olduğu ( P< 0.03) belirtilmiĢtir. Buzağılama VKS=6 ve 

7 olan inekler (% 87.0 ve 90.7)  VKS=4 ve 5 olan ineklere (% 64.9 ve% 71.4) göre daha 

yüksek gebelik oranına sahip olmuĢlardır. Ġneklerde buzağılama sonrasında gebeliğe 

kadar geçen süre VKS=4 olan ineklerde VKS=5 olan ineklerden 10 ila 18 gün daha 

uzun bulunmuĢtur. AraĢtırmacılar ilikine buzağılayan ineklerde VKS ve ağırlığın 

takibeden dönemdeki üreme performansının güvenilir bir göstergesi olduğunu ifade 

etmiĢlerdir.        

Abeni et al. (2000) yaptıkları çalıĢmada ergenlik öncesi ve sonrası dönemde günlük 

canlı ağırlık artıĢının VKS, vücut büyüklüğü, metabolik durum ve ilk laktasyon süt 

verimi özellikleri üzerindeki etkisini incelemiĢlerdir. Deneme 1’ de ergenlik öncesi 

grubunda olan ve ortalama 150 kg canlı ağırlığında 20 baĢ düve kullanılırken Deneme 

2’ de ergenlik sonrası grubunda olan ve ortalama 300 kg canlı ağırlığa sahip 22 baĢ 

düve kullanılmıĢtır. Düvelerin yarısı ilk kızgınlıkta yaklaĢık 370 kg CA’ ta diğer yarısı 

ise 420 kg CA iken çiftleĢtirilmiĢtir. Ortalama GCAA deneme 1’ de 0.667 and 0.775 kg 

ve deneme 2’ de 0.748 and 0.824 kg olarak belirlenmiĢtir. AraĢtırmacılar GCA 

kazancının deneme 1’ de büyüme esnasındaki VKS’ yi etkilemediğini ancak deneme 2’ 

de etkilediğini ifade etmiĢlerdir.  
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VarıĢlı ve Tekin (2011), Holstein ineklerde suni tohumlama dönemindeki vücut 

kondisyon skorunun (VKS) fertilite ve bazı reprodüktif parametrelere olan etkisini 

belirlemek amacıyla bir çalıĢma yapmıĢlardır. Farklı VKS sahip 110 baĢ Holstein ineğin 

kullanıldığı çalıĢmada östrusa gelen hayvanlara suni tohumlama yapılmıĢ ve bu 

dönemde VKS belirlenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda 1.5, 2.0, 2.5, 3.0 ve ≥3.5 VKS ‘ye 

sahip grupların 1. suni tohumlama gebelik oranı sırasıyla %26.6, %34.2, %43.3, %45.0 

ve %42.8 olarak belirlenmiĢtir (p>0.05). ÇalıĢmada doğum - ilk tohumlama süresi (gün) 

değerleri VKS 1.5, 2.0, 2.5, 3.0 ve ≥3.5 gruplarında sırasıyla 95.22, 83.89, 84.00, 91.05, 

63.86 (p>0.05) olarak belirlenmiĢtir. AraĢtırmacılar yapılan bu çalıĢmada suni 

tohumlama esnasındaki düĢük ve yüksek VKS’nin, doğum-suni tohumlama zamanı, 

gebelik indeksi, tohumlama indeksi ve ilk tohumlama gebelik oranındaki etkisinin 

istatistiki olarak önemli olmadığını ifade etmiĢlerdir.  

AyaĢan ve ark. (2012) farklı vücut kondisyon skoruna (VKS) sahip Holstein ırkı, 5 

yaĢlı, 70 baĢ inek kullanarak yaptıkları çalıĢmada VKS’ nin süt kompozisyonuna 

etkisini incelemiĢlerdir. ÇalıĢmada kullanılan inekler VKS’ lerine göre 3 gruba 

ayrılmıĢlardır (VKS≤3 n=8; 3<VKS<4 n=32 ve VKS≥4 n=30). ÇalıĢma sonucunda 

araĢtırmacılar VKS’ nin süt laktoz ve üreyi önemli ölçüde etkilediği (P<0.05); ancak 

sütün; yağ, protein, üre nitrojen, kazein, kuru madde, yoğunluk, yağsız kuru madde, 

asitlik, serbest yağ asidi, sitrik asit ile donma noktası özelliklerini etkilemediğini tespit 

emiĢlerdir (P>0.05). 

AyaĢan ve ark. (2012) Siyah Alaca Ġneklerde Vücut Kondüsyon Skorunun Embriyo 

Kalitesine Etkisini saptamak amacıyla yaptıkları çalıĢmada 65 baĢ Siyah Alaca ırkı inek 

kullanmıĢlardor. ÇalıĢmada kullanılan inekler VKS’lerine göre 3 gruba ayrılmıĢtır 

(VKS≤3 n=9;  3<VKS<4 n=29; VKS≥4 n=27). VKS’ nin transfer edilebilir kalitedeki 

embriyo sayı ortalaması, transfer edilemez kalitedeki embriyo sayı ortalaması, toplam 

embriyo sayı ortalaması, transfer edilebilir embriyo oranı ile transfer edilemez embriyo 

oranına olan etkisinin istatistiksel olarak önemsiz olduğu tespit edilmiĢtir (P>0.05). 

Denemede ineklerde VKS ile transfer edilebilir kalite embriyolar arasında (r = -0.156, P 

= 0.215), transfer edilemez kalite embriyo sayısı arasında (r = 0.186, P=0.137), toplam 

embriyo sayısı arasında (r = 0.007, P = 0.958), transfer edilebilir embriyo oranı arasında 

(r = -0.205, P = 0.101) ve transfer edilemez kalitedeki embriyo oranı arasında (r = 

0.205, P = 0.101) düĢük ve önemsiz düzeyde bir iliĢki belirlendiği ifade edilmiĢtir. 
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VarıĢlı ve Tekin (2012) HolĢtayn ineklerde vücut kondisyon skorunun östrus 

semptomları ile iliĢkisi ve bazı reprodüktif parametrelerin fertiliteye etkisini 

inceledikleri bir çalıĢma yapmıĢlardır. DüĢük (51). iyi (52) ve yüksek (7) VKS’ ye sahip 

toplam 110 baĢ HolĢtayn ineğin kullanıldığı çalıĢmada östru gösteren ineklere suni 

tohumlama yapılmıĢ ve VKS’ leri belirlenmiĢtir. ÇalıĢmada düĢük, iyi ve yüksek VKS’ 

li grupların birinci suni tohumlama gebelik oranı (%) sırasıyla 30.4. 44.15 ve 42.8 

olarak elde edilmiĢ (p>0.05) ve tohumlamadaki düĢük ve yüksek VKS’ nin östrus 

semptomlarına etkisinin istatistiki olarak anlamlı olmadığı belirlenmiĢtir.  

Çolakoğlu ve Küplülü (2016) yaptıkları çalıĢmada inek ve düvelerde vücut kondisyon 

skoru (VKS) değiĢiminin postpartum döneme ve fertilite parametrelerine etkisini 

incelemiĢlerdir. ÇalıĢmada doğum esnasında VKS değerleri belirlenen Holstein ırkı 

düve (n=20) ve ineklerin (n=20) postpartum 15, 25, 35, 45 ve 55. günlerdeki VKS 

değerleri, serum esterleĢmemiĢ yağ asitleri (NEFA) ve β-hidroksibütirik asit (β-HBA) 

düzeyleri değerlendirilmiĢtir. Aynı zamanda bu test günlerinde kornu uteri çapları, 

folikül sayıları, en büyük folikül çapı ve korpus luteum varlığı USG ile tespit edilmiĢtir. 

ÇalıĢma sonucunda; postpartum süreçte düvelerde düĢük VKS değerleri ile yüksek 

NEFA ve β-HBA düzeylerinin negatif metabolik bir görüntü yansıttığı ve bu durumun 

ineklere göre düvelerde fertiliteyi daha olumsuz etkilediği ve bir sürüde beslenme 

yönetiminin kalitatif olarak VKS ile, kantitatif olarak da NEFA ve β-HBA ölçümüyle 

izlenebileceği kanısı oluĢtuğu ortaya konulmuĢtur. 

Yıldız (2016), yaptığı çalıĢmada buzağılamadan önceki vücut kondisyon skorunun 

(VKS) bazı döl verimi özellikleri üzerine etkisini incelemiĢtir. Holstein ırkı süt 

ineklerinin kullanıldığı çalıĢmada inekler antepartum dönemdeki VKS’ leri dikkate 

alınarak 3 gruba (Grup 1= VKS≤3.25; n=27, Grup 2=VKS 3.5–3.75; n= 68, Grup 3= 

VKS≥4; n=23)  ayrılmıĢlardır. ÇalıĢmada buzağılama - ilk tohumlama aralığı ve servis 

periyodu bakımından gruplar arasında farklılıklar önemli (P<0.05) bulunmuĢtur. Grup 

2’ deki ineklerde buzağılama-ilk tohumlama aralığı ile servis periyodu 1. ve 3. gruptaki 

ineklerden daha kısa bulunmuĢtur (P<0.05). Grup 2’deki ineklerin ilk tohumlamada 

gebe kalma oranı, Grup 1 ve Grup 3’teki ineklere göre, sırasıyla 1.4 ve 1.8 kat daha 

fazla olmuĢtur. En yüksek reprodüktif performans 3.5 ve 3.75 arasında değiĢen vücut 

kondisyonlu ineklerde elde edilmiĢtir. 
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Ural ve Erdoğan (2018), yaptıkları çalıĢmada Siyah Alaca ineklerde vücut kondisyon 

skoru (VKS) ile NEFA düzeyleri arasındaki iliĢkiyi belirlemek amacıyla bir çalıĢma 

yapmıĢlardır. ÇalıĢmanın materyalini Aydın ili Bozdoğan ilçesinde mevcut süt 

sığırcılığı iĢletmelerinde yetiĢtirilen, Adnan Menderes Üniversitesi Veteriner Fakültesi 

Büyük Hayvan Kliniklerine gelen ve Aydın ili özel iĢletmelerine kayıtlı 4-6 yaĢ 

aralığında ve geçiĢ döneminde (doğum öncesi -3. haftadan, buzağılama sonrası +3. 

haftaya kadar olan süreçte) olan 21 baĢ Siyah Alaca gebe inek oluĢturmuĢtur. Ġnekler 

VKS bakımından da 3 farklı (2<VKS<3, 3<VKS<4 ve 4≤VKS) gruba ayrılmıĢtır. 

ÇalıĢma kapsamında hayvanların vücut kondisyon skorlaması kuru dönemde 

(buzağılama öncesi -2 hafta; 15±2. günlerde) ve puerperal dönemde (postpartum +2. 

haftada; 15±3. Günlerde) gerçekleĢtirilmiĢtir. Ġneklerin vücut kondisyon skorunun 

(VKS) tespit edilmesinde 5’lik sistem kullanılmıĢtır. VKS sınıflarına göre NEFA 

ortalamaları, buzağılama öncesi ve sonrası dönemlerde sırasıyla 0.52±0.104 mmol/L ile 

0.35±0.149 mmol/L olarak tespit edilmiĢtir. EsterleĢmemiĢ serbest yağ asidi 

konsantrasyonları üzerine VKS’ nin etkisi istatistik bakımdan önemli bulunmamıĢtır.  
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2.  BÖLÜM 

MATERYAL ve METOD 

2.1. Materyal 

2.1.1. Hayvan Materyali 

Bu çalıĢma Kayseri ili Develi ilçesinde ticari bir iĢletme olarak faaliyet gösteren Saray 

Tarım ve Hayvancılık A.ġ’ de yürütülmüĢtür. Saray Tarım ve Hayvancılık A.ġ Türk 

tarım ve hayvancılığına örnek olalım ilkesinden hareketle tarım sektörüne yönelik 

hedefleri gerçekleĢtirmek amacıyla 1998 yılında temel atmıĢ ve iĢletme Almanya dan 

1999 yılında ithal ettiği 650 baĢ Holstein ırkı gebe düve ile üretime baĢlamıĢtır.  

Yapılan bu çalıĢmada Saray Tarım ve Hayvancılık A.ġ çiftliğinde yetiĢtirilen 22-24 ay 

yaĢlı Holstein ırkı 63 baĢ gebe düve ve bunlara ait 2018 Ekim – 2019 Aralık ayları 

arasında doğan 58 baĢ ( 30 ♀ ve 28 ♂) buzağı kullanılmıĢtır. Ġneklerde 305 gün 

(laktasyon) süt verimi buzağılarda ise 6 aya kadar büyüme performansları takip 

edilmiĢtir.   

Ana vatanı Hollanda’ nın Frizya bölgesi olan Holstein Friesian Dünyada en fazla 

yayılma alanına sahip süt ırkıdır.  1950 yıllardan itibaren daha sistemli ve etkili hale 

getirilen ıslah programları sayesinde Holstein ırkının baĢta süt olmak üzere birçok 

verimi diğer sığır ırklarının rekabet edemeyeceği seviyelere ulaĢmıĢtır. Süt verimi 

ülkelere göre farklılıklar göstermekle birlikte 10 tonun üzerinde verime sahip ineklerin 

sayısı oldukça yüksektir. Ülkemizde de yılda ortalama 5000-7000 kg süt elde eden 

iĢletmeler mevcuttur. Süt verimi oldukça yüksek olan bu ırkın süt yağ oranı %3-3.5 

civarındadır.  
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2.1.2. Yem Materyali 

2.1.2.a. Kolostrum ve Süt 

AraĢtırmada kullanılan buzağılar doğumu takiben ilk 3 gün anneleri ile doğum 

bölmesinde tutulmuĢ ve adlibitum olarak kolostrum( ağız sütü) almaları sağlanmıĢtır. 3. 

günden sonra normal sütle, biberonla beslenmiĢlerdir. Buzağılara içirilen süt araĢtırma 

çiftliğinden temin edilmiĢtir.  Otomatik sağım sistemi ile sağılan sütler süt toplama 

tankından temiz bir Ģekilde alınarak süt ısıtma makinelerine konmuĢtur. 28 derce ısıtılan 

sütler buzağıların doğum ağırlıklarının %10’ u kadar miktarlarda hazırlanarak 

buzağılara 30 gün süresince günde 1 kez sabah saat 08:00’ de içirilmiĢtir. Süt ısıtma 

makinesi ve buzağıların biberonla beslenmesine ait bir görsel ġekil  … da verilmiĢtir.    

     

ġekil 2.1.  Ġçme sütünün buzağılara süt ısıtma kazanıyla getirilmesi ve biberonla 

içirilmesi 

2.1.2.b. Kaba Yem ve Kesif yem 

AraĢtırmada kullanılan ineklere kaba yem olarak iĢletme bünyesinde üretilen mısır silajı 

ve yonca kuru otu verilmiĢtir. Kesif yem olarak ise iĢletmenin ticari bir yem fabrikasına 

yaptırdığı farklı özelliklerdeki kesif yemler kullanılmıĢtır. Hayvanların dönemleri 

dikkate alınarak gebelik döneminde düvelere %16 proteinli düve yemi, doğumdan sonra 

laktasyonun baĢlamasıyla birlikte %19 proteinli süt yemi ve buzağılara 3- 45 gün yaĢ 

arası %18 proteinli buzağı baĢlangıç yemi ve 45 gün-6 ay yaĢ arası %17 proteinli buzağı 

büyütme yemi verilmiĢtir. 



17 
 

2.1.3. Araç-Gereç Materyalleri 

2.1.3.a. Tablet veya Telefon 

Düvelerde VKS Aplikasyonu uygulaması tablet ve telefona yüklenmiĢ ve skorlamada 

kullanılmıĢtır.   

2.1.3.b. Tartım ve Ölçüm Materyalleri 

Buzağılarda büyüme takibinde canlı ağırlıklar buzağı tartım kantarıyla, vücut ölçümleri 

ise ölçü mezurası ve ölçü bastonu kullanılarak belirlenmiĢtir. Ġneklerin laktasyon süt 

verimlerinin takibi iĢletmenin sürü yönetim sistemindeki kayıtlarından sağlanmıĢtır. 

2.1.4. Barınaklar  

2.1.4.a. Gebe Düve ve Ġnek Barınakları 

ÇalıĢmada kullanılan gebe düve ve ineklerin tamamı yarı açık sundurma tipi 

barınaklarda ve her barınak bölmesinde 30-35 baĢ hayvan yer alacak Ģekilde 

barındırılmıĢlardır. Barınaklar hayvanların serbest dolaĢacakları Ģekilde tasarlanmıĢtır. 

2.1.4.b. Buzağı Barınakları 

Buzağılar doğumdan sonra ilk 3 gün doğum bölmesinde anneleri ile birlikte, 3. günden 

1 aylık yaĢa kadar kapalı barınakta bireysel buzağı bölmelerinde, 1 aylık yaĢtan 6 aylık 

yaĢa kadar yarı açık sundurma tipi grup padoklarında barındırılmıĢlardır.  

2.2. Metod 

2.2.1. VKS Aplikasyonu ile Vücut Kondisyon Skoru Tespiti 

ÇalıĢmaya dahil edilen 63 baĢ gebe düvenin VKS’ si düvelerin doğumları esnasında  

VKS Aplikasyonu programı ile belirlenmiĢtir. VKS aplikasyon programı Tablet-

bilgisayara ve telefona yüklenmiĢ ve hayvanlarda yandan, arkadan ve sağrı 

çıkıntılarından olmak üzere 3 noktadan görüntüler alınarak VKS’ ler belirlenmiĢtir. VKS 

aplikasyonu programında hayvanların yandan, arkadan ve sağrı çıkıntılarından alınan 

görüntülerine ait görseller ġekil 2.2, 2.3 ve 2.4’ te ve görüntülemeyle beraber programın 

yaptığı puanlama ġekil 2.5’ te verilmiĢtir.  
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ġekil 2.2. VKS Aplikasyonu programına göre yandan belirleme 

 

ġekil 2.3. VKS Aplikasyonu programına göre arkadan belirleme 

 

ġekil 2.4. VKS Aplikasyonu programına göre sağrı çıkıntılarından belirleme 

 

ġekil 2.5. VKS Aplikasyonu programın yaptığı puanlama 
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2.2.2. Ġneklerde Süt verim Kayıtlarının Belirlenmesi 

ÇalıĢmada kullanılan ineklere doğumdan sonra laktasyon periyodunun baĢlamasıyla 

beraber, iĢletmenin rutin uygulaması içerisinde sabah, ikindi ve gece olmak üzere günde 

3 sağım (07:00, 15:00 ve 23:00) uygulanmıĢtır.  Her sağımda elde edilen süt verimleri 

sürü yönetim programına bilgisayarlı otomatik sürü takip sistemiyle kaydedilmiĢtir. 

ÇalıĢmada kullanılmak üzere ineklere ait ilk 100 gün, 200. gün ve 305 gün (laktasyon) 

süt verimleri alınmıĢtır. Aynı zamanda çalıĢmada yer alan düvelerde gebelik süresince 

gerçekleĢen abortuslar kayıt altına alınmıĢtır. 

2.2.3. Buzağılarda Büyüme Performanslarının Belirlenmesi 

ÇalıĢmada kullanılan gebe düvelerden doğan erkek ve diĢi buzağılar denemeye dahil 

edilmiĢ, abortlar ve ölü doğumlar kaydedilmiĢtir.  Hayatta kalan buzağıların sağlık ve 

büyüme parametreleri deneme süresince takip edilmiĢtir. Buzağıların büyüme 

parametrelerini takip etmek amacıyla doğumdan sonra ilk 24 saat içinde ve 6. ayda canlı 

ağırlıkları ve vücut ölçümleri (vücut uzunluğu, cidago yüksekliği, göğüs çevresi) 

yapılmıĢ ve kayıt altına alınıĢtır. Buzağılarda canlı ağırlığın belirlenmesinde canlı 

hayvan tartım kantarı, vücut uzunluğu ve cidago yüksekliğinin belirlenmesinde ölçü 

bastonu, göğüs çevresinin belirlenmesinde ise ölçü mezurası kullanılmıĢtır. Buzağılarda 

alınan vücut ölçüm noktaları ġekil 2.6. da gösterilmiĢtir.    

 

 

ġekil 2.6. Buzağılarda alınan vücut ölçüm noktaları a= cidago yüksekliği, b= vücut 
uzunluğu, c= göğüs çevresi 
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2.2.4. Buzağıların, Düvelerin ve Ġneklerin Beslenmesi  

ÇalıĢmada kullanılan hayvanlar iĢletmenin rutin besleme programına tabi tutulmuĢlar 

deneme kapsamında herhangi bir besleme müdahalesi yapılmamıĢtır.  Buzağıların 

beslenmesinde 0-3 gün yaĢ arası kolostrum, 3 - 30 gün yaĢ arası normal süt (doğum  

ağırlığının %!0’ u kadar) ve 30 - 75 gün yaĢ arasında mama (süt ikame yemi) 

kullanılmıĢtır. Her dönem buzağıların önlerinde kaba ve kesif yem bulundurulmuĢtur. 

Kaba yem olarak yonca ve mera otu, konsantre yem olarak fabrika yemi (0-30 gün 

buzağı baĢlatma, 30+ buzağı büyütme) ve mısır flake kullanılmıĢtır. Buzağılara su 

serbest (adlibitum) olarak verilmiĢtir. Buzağılara süt, mama ve kesif-kaba yemin veriliĢ 

Ģekilleri ġekil 2.7’ de gösterilmiĢtir.  

       

 
ġekil 2.7. Buzağılara süt, mama ve kesif-kaba yemin veriliĢ Ģekilleri 
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Düvelerin beslenmesinde hayvan baĢına günlük; 0.75 kg mısır flake, 0.75 kg düve yemi, 

5.5 kg mısır silajı, 3.0 kg yonca silajı,  2.0 kg yonca, 3.0 kg mera otu kullanılmıĢtır. 

Ġneklerin beslenmesinde hayvan baĢına günlük; 3.5 kg mısır, 3.5 kg tahıl yemi, 5.0 kg 

süt yemi, 19 kg mısır silajı, 2.5 kg yonca silajı, 2.5 kg yonca kullanılmıĢtır.               

Hem düve hem de inekler istedikleri zaman suya ulaĢabilmiĢlerdir. 

2.3. Ġstatistik Analizler 

ÇalıĢmadan elde edilen verilerin analize hazırlanmasında MS Excel (Anonymous 2002), 

ele alınan özelliklere ait tanımlayıcı istatistiklerin belirlenmesi ve varyans analizinde 

SPSS 22.0, (Statistical Package for the Social Sciences) paket programı kullanılmıĢtır. 

Veri setine normal dağılıĢa uygunluk testi yapılmıĢ ve veriler normal dağılıĢa uygun 

olmasına rağmen örneklem (n) sayıları 30’ un altında olduğu için nonparametrik 

testlerden Kruskall Wallis testi uygulanmıĢtır. Vücut kondisyon skoru ile tohumlama 

sayısı arasındaki iliĢki belirlenirken verilerin kategorik ve örneklem (n) sayısının 30’ un 

altında olması nedeniyle nonparametrik Ki Kare (χ
2
) testi ile analiz edilmiĢtir.  

ÇalıĢmada Holstein düveler VKS (3.50, 3.75 ve 4.00) ve doğum sonrası tohumlama 

sayısı (1, 2, 3 ve üstü) bakımından 3 gruba ayrılmıĢlardır. Buzağı özelliklerinin 

analizinde cinsiyet (1=diĢi, 2=erkek) sabit etki olarak modele dahil edilmiĢ anne yaĢı, 

buzağılama mevsimi ve baba etkisi önemsiz bulunduğu için modele dahil edilmemiĢtir. 

Buzağıların 6. ay özelliklerinin analizinde doğum özellikleri Kovaryete olarak dikkate 

alınmıĢtır. Tanımlayıcı istatistiklerin gösterimleri Ort ± Stand. Hata Ģeklinde verilmiĢtir. 
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3.  BÖLÜM 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

3.1. Düvelerde Doğumda Vücut Kondisyon Skoru Değerleri 

Holstein ırkı 59 baĢ gebe düvenin kullanıldığı bu çalıĢmada düvelerde doğumdaki VKS 

değerleri 3.50 (n=18), 3.75 (n=31) ve 4.00 (n=10) olarak belirlenmiĢtir.  

Süt sığırcılığı iĢletmelerinin gelecek için süt ve döl verim kaynaklarının temelini 

yetiĢtirdikleri ikame düveler oluĢturmaktadır. Bir iĢletmenin döl ve süt verimliliğinin 

devamlılığı için sürü popülasyonunun %30’ unu düvelerden oluĢturması gerekir.  

Düvelerin optimum yağ ve canlı ağırlıkta doğum yapması ve ilk laktasyonda yüksek 

miktarda süt üretebilmesi ve laktasyon süresince bu dengeyi koruyabilmesi bakımından 

ideal VKS’ ye sahip olması önemlidir. Hoffman and Funk (1992) yaptıkları çalıĢmada 

hedeflenen ekonomik kazancı sağlamak için düvelerin genel olarak 24 aylık yaĢta ilk 

doğumlarını yapması gerektiğini önermiĢlerdir.  

Wathes et al. (2007a) henüz büyüme ve geliĢmesini tamamlamamıĢ olan düvelerde 

genel olarak ilk laktasyon döneminde büyüme için gerekli besin ihtiyacına ilaveten 

meme bezinin de süt yapımı için extra ihtiyacı olduğunu vurgulamıĢtır. AraĢtırmacılar 

düvelerin ineklerden daha düĢük (100-150 kg daha az) bir vücut ağırlığına sahipken 

doğum yapacakları için farklı bir besleme programına tabi tutulmaları gerektiğini 

belirtmiĢlerdir.  Parker (1994), ilkine doğum yapan düvelerde optimum VKS’ yi 3.0 

olarak belirtirken, Johns ve Heinrichs (2003) düvelerde doğumda vücut kondisyon 

skorunu yaĢ > 20 ay için hedef 3.5 (en düĢük 3.5 ve en yüksek 3.75) olarak 

bildirmiĢlerdir. CoĢkun ve ark. (2012) Buzağılamada VKS değerinin ideal 3.50 (3.25-

3.75 aralığında) olduğunu belirtmiĢtir. 
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3.2. Düvelerde Doğumda Vücut Kondisyon Skoru ve Tohumlama Sayısı ĠliĢkisi 

Tohumlama sayısı veya diğer bir ifade ile tohumlama indeksi herbir gebelik için yapılan 

ortalama tohumlama sayısı olup optimum 1’ dir. Ancak birçok faktörden dolayı pratikte 

bu sayıyı tutturmak çok ta kolay olmayabilmektedir.   

Yapılan bu çalıĢmada ineklere aĢımlar suni tohumlama olarak yapılmıĢ ve 

tohumlamalar gebelikle sonuçlanana kadar devam edilmiĢtir. ÇalıĢmada en düĢük 

tohumlama sayısı 1 en yüksek tohumlama sayısı 5 (bir hayvan) olarak kaydedilmiĢ ve 

yapılan istatistik analizlerde tohumlama sayısı bakımından inekler 3 grupta (1, 2, 3 ve 

üstü) değerlendirilmiĢlerdir. Düvelerde doğum esnasında belirlenen VKS değerleri ve 

doğum sonrası gebelikle sonuçlanan tohumlama sayıları arasındaki iliĢki Tablo 3.1’ de 

verilmiĢtir.  

Tablo 3.1. Düvelerde VKS değerleri ve gebelikle sonuçlanan tohumlama sayısı 

arasındaki iliĢki 

 

VKS 

 
Tohumlama Sayısı 

 

 1 2 3 ve üstü Toplam 

3.50 n 11 3 4 18 

% 61.1 16.7 22.2 100 

3.75 n 17 10 4 31 

% 54.8 32.3 12.9 100 

4.00 n 6 1 3 10 
% 60.0 10.0 30.0 100 

P  ÖS ÖS ÖS ÖS 

Toplam n 36 16 11 63 

% 57.1 25.4 17.5 100 
       ÖS: P>0.05 (Önemsiz)  

ÇalıĢma sonucunda 3.50, 3.75 ve 4.00 VKS değerine sahip grupların 1. suni tohumlama 

gebelik oranı sırasıyla % 61.1, % 54.8 ve % 60.0, 2. suni tohumlama gebelik oranı 

sırasıyla % 16.7, % 32.3 ve % 10.0, 3. suni tohumlama gebelik oranı sırasıyla % 22.2, 

% 12.9 ve % 30.0 olarak belirlenmiĢtir. Yapılan bu çalıĢmada gebe düvelerde doğum 

esnasında belirlenen 3.50, 3.75 ve 4.00 VKS değerleri ile gebelikle sonuçlanan 

tohumlama gebelik oranı arasındaki iliĢki istatistiki olarak anlamlı bulunmamıĢtır 

(P>0.05). Bu sonuçtan farklı olarak Garnsworthy and Topps (1982), çalıĢmalarında 
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doğum esnasında düĢük veya yüksek VKS’ ye sahip ineklerin orta VKS’ ye (2.5 - 3.0) 

sahip ineklerden daha fazla tohumlama sayısına sahip olduklarını bildirmiĢlerdir. 

Pedron et al. (1993), çalıĢmalarında vücut kondisyon skoru; 4 olan ineklerde 3.0-3.5 

olan ineklere göre gebelik baĢına tohumlama sayısının düĢük ve servis periyodunun 

daha kısa olduğunu saptamıĢlardır. Ġneklerde gebelik baĢına tohumlama sayısı ile VKS 

arasındaki iliĢkiyi inceleyen Hegazy et al. (1997) çalıĢmalarında tohumlama döneminde 

VKS 1.5 ve VKS 2.0 olan ineklerde gebelik baĢına tohumlama sayısının VKS 2.5 ve 

üzeri olan ineklerden daha fazla olduğunu ifade etmiĢlerdir. Bizim çalıĢmamıza benzer 

bir sonuç olarak VarıĢlı ve Tekin (2011), yaptıkları çalıĢmada 1.5, 2.0, 2.5, 3.0 ve ≥3.5 

VKS ‘ye sahip gruplarda 1. suni tohumlama gebelik oranını sırasıyla % 26.6, % 34.2, % 

43.3, % 45.0 ve % 42.8 olarak belirlemiĢler (P>0.05) ve çalıĢmada suni tohumlama 

esnasındaki düĢük ve yüksek VKS’ nin ilk tohumlama gebelik oranındaki etkisinin 

istatistiki olarak önemli olmadığını ifade etmiĢlerdir. Yine benzer bir sonuç VarıĢlı ve 

Tekin (2012), tarafından 110 baĢ Holstein ineği ile yapılan bir çalıĢmada bulunmuĢ ve 

araĢtırmacılar VKS ile fertilite arasındaki iliĢkinin anlamlı olmadığını bildirilmiĢlerdir. 

AraĢtırmacılar düĢük, iyi ve yüksek VKS’ li grupların birinci suni tohumlama gebelik 

oranını (%) sırasıyla 30.4. 44.15 ve 42.8 olarak elde etmiĢ (P>0.05) ve tohumlamadaki 

düĢük ve yüksek VKS’ nin östrus semptomlarına etkisinin istatistiki olarak anlamlı 

olmadığını ifade etmiĢlerdir. Benzer bir çalıĢmada Yıldız (2016), Holstein ırkı süt 

inekleri ile yaptığı çalıĢmasında buzağılamadan önceki VKS’ si 3.5–3.75 olan ineklerin 

ilk tohumlamada gebe kalma oranı oranının, VKS≤3.25 ve VKS≥4 olan ineklere göre, 

sırasıyla 1.4 ve 1.8 kat daha fazla olduğunu belirtmiĢtir.  

3.3. Düvelerde Doğumda Vücut Kondisyon Skoru ve Ġlk Laktasyon Süt Verimi 

ĠliĢkisi 

Düvelerde doğumu takiben baĢlayan ilk laktasyon süt verim kayıtları ilk 100 gün (erken 

laktasyon), 200 gün (laktasyon ortası) ve 305 gün (laktasyon periyodu) olarak 

belirlenmiĢtir. Düvelerde doğum esnasında belirlenen VKS değerleri ile ilk 100 gün, 

200 gün ve 305 gün laktasyon süt verimleri arasındaki iliĢki Tablo 3.2’ de verilmiĢtir. 
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Tablo 3.2.  Düvelerde VKS değerleri ve laktasyon süt verimleri ile ilk 100 gün, 200 

gün ve 305 gün laktasyon süt verimleri (kg) arasındaki iliĢki  

 

 

VKS 

 
Laktasyon Süt Verimi (kg) 

 

N 

Ġlk 100 gün  200 gün  305 gün  

 ±
x

S   ±
x

S   ±
x

S  

3.50 18 2381.8±72.0 4839.9±143.8 7028.7±217.3 

3.75 31 2426.0±52.6 4920.8±99.3 7160.9±150.5 

4.00 10 2354.2±112.3 4660.0±580.8 6782.6±267.7 

P  0.781 0.391 0.363 

Genel 59 2400.4±39.5 4851.9±74.6 7056.4±112.2 

       

Yapılan analiz sonucunda düvelerde doğumda belirlenen VKS ile ilk 100 gün, 200 gün 

ve 305 gün süt verimi arasındaki farklılık istatistiki olarak anlamlı bulunmamıĢtır 

(P>0.05). Ġlk 100 gün, 200 gün ve 305 gün laktasyon süt verimi istatistiki olarak önemli 

olmamasına rağmen rakamsal olarak VKS = 3.75 olan ineklerde VKS = 3.50 ve VKS = 

4.00 olan ineklerden daha yüksek bulunmuĢtur. Ġlk 100 gün, 200 gün ve 305 gün 

laktasyon süt verimi VKS = 3.75 grubunda sırasıyla 2426.0±52.6 kg,  4920.8±99.3 kg 

ve 7160.9±150.5 kg olarak belirlenmiĢtir. ÇalıĢmada 305 günlük laktasyon süt verimi 

bakımında VKS gruplarını rakamsal sonuçlara göre büyükten küçüğe VKS 3.75 > VKS 

3.50 > VKS 4.00 Ģeklinde sıralamak mümkündür. Alıç (1987), Siyah Alaca ineklerde 

305 günlük süt verimine VKS’ nin etkilerini incelediği çalıĢmasında bizim 

çalıĢmamızdan farklı olarak 4≤VKP olan ineklerin diğer ineklere göre daha yüksek 

seviyede süt verimine sahip olduğunu belirlemiĢtir. ÇalıĢmamızda elde ettiğimiz sonuca 

benzer olarak Contreas et al. 2004 yaptıkları çalıĢmada orta düzeyde VKS ile süt verimi 

arasında pozitif bir iliĢki olduğunu ifade etmiĢ ve VKS değeri yüksek olan bir süt 

sığırının süt verim özellikleri bakımından bu durumun olumsuz yönde etkilendiğini 

bildirmiĢlerdir.     

3.4. Düvelerde Doğumda Vücut Kondisyon Skoru ile Buzağı Doğum Ağırlığı ve 

Vücut Ölçüleri ĠliĢkisi  

ÇalıĢmada kullanılan 59 baĢ düveden 30’ u diĢi ve 25’ i erkek olmak üzere 55 baĢ 

buzağı elde edilmiĢ ikizliğe rastlanılmamıĢ, 2 abortus gerçekleĢmiĢ, 2 buzağı ise 
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hastalanmıĢ ve denemeden çıkarılmıĢ 55 baĢ buzağı ile buzağı performans çalıĢmaları 

yürütülmüĢtür. Buzağı cinsiyetinin sabit etki olarak analize dahil edildiği, gebe 

düvelerde doğum esnasında belirlenen VKS ile buzağıların doğum ağırlıkları ve vücut 

ölçüleri arasındaki iliĢki Tablo 3.3’ te verilmiĢtir.  

Buzağılarda kalıtım derecesi yüksek olan özelliklerden biri olan doğum ağırlığı 

buzağının doğum sonrası yaĢama gücü ve büyüme ve geliĢme özelliklerini etkileyen bir 

faktördür.  Benzer olarak buzağıların vücut ölçülerinde meydana gelen değiĢimlerde 

onların büyüme ve geliĢmelerinin birer göstergesi olarak takip edilebilmektedir.  

Yapılan analiz sonucunda çalıĢmada kullanılan hem erkek hem de diĢi buzağılar birlikte 

değerlendirildiğinde doğum ağırlığı (P<0.05) ve vücut uzunluğu (P<0.05) özellikleri 

bakımından VKS grupları arasındaki farklılık istatistiki olarak anlamlı bulunmuĢtur. 

Buna karĢılık cidago yüksekliği (P>0.05) ve göğüs çevresi (P>0.05) özelliklerinde ise 

VKS grupları arasındaki farklılık anlamlı olmamıĢtır.  

Buzağı doğum ağırlığı özelliği bakımından VKS = 3.75 ve VKS = 4.00 olan düvelerden 

elde edilen buzağılar sırayla 38.9±0.5 kg ve 38.8±0.8 kg ile VKS = 3.50 (36.9±0.6 kg) 

olan düvelerden elde edilen buzağılardan daha yüksek canlı ağırlığa sahip olmuĢlardır. 

Buzağı doğum ağırlığı bakımından VKS sıralaması VKS 3.75 > VKS 4.00 > VKS 3.50 

Ģeklinde olmuĢtur. Buzağıların doğum ağırlıklarında cinsiyetin etkisi önemli (P<0.05) 

olmuĢtur.  

Buzağılarda dikkate alınan ve anlamlı (P<0.05) bulunan bir diğer özellik vücut 

uzunluğu özelliğidir. Vücut uzunluğu bakımından VKS sıralaması düvelerde VKS 3.75 

> VKS 4.00 > VKS 3.50 Ģeklinde olmuĢ ve sırasıyla 66.3±0.7 cm, 65.4±0.5cm ve 

62.8±0.7 cm olarak belirlenmiĢtir.   

ÇalıĢmada VKS grupları ile cidago yüksekliği ve göğüs çevresi özellikleri arasındaki 

farklılık istatistiki olarak anlamlı bulunmamıĢtır (P>0.05).   
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Tablo 3.3. Düvelerde VKS değerleri ile buzağı doğum ağırlıkları ve vücut ölçüleri arasındaki iliĢki 

 

 

 

VKS 

 
Buzağıların Doğumda Canlı Ağırlık (kg) ve Vücut Ölçüleri (cm) 

 

 

N 

Doğum Ağırlığı Vücut Uzunluğu Cidago Yüksekliği Göğüs Çevresi 

Erkek DiĢi Genel Erkek DiĢi Genel Erkek DiĢi Genel Erkek DiĢi Genel 

 ±
x

S   ±
x

S   ±
x

S   ±
x

S   ±
x

S   ±
x

S   ±
x

S   ±
x

S   ±
x

S   ±
x

S   ±
x

S   ±
x

S  

3.50 17 37.0±1.1 35.7±0.7 36.0 ±0.6
a
 63.3±0.7 62.7±0.7 62.8±0.7

a
 75.2±1.7 74.9±1.0 75.2±0.9 77.3±1.4 76.1±0.8 76.6±0.7 

3.75 30 39.8±0.6 38.0±0.7 38.9±0.5
b
 66.2±0.9 66.4±0.9 66.3±0.7

b
 77.1±0.8 76.1±0.9 76.6±0.6 78.2±0.7 77.3±0.8 77.7±0.5 

4.00 8 39.4±0.9 37.7±1.3 38.8±0.8
b
 65.0±0.7 66.0±0.8 65.4±0.5

b
 76.5±1.4 75.3±1.9 76.0±1.1 77.5±1.1 76.7±1.6 77.1±1.0 

P   0.001   0.006   0.473   0.251 

  P<0.05 

a-b: Bir sütundaki farklı harflerle gösterilen ortalamalar istatistiksel olarak farklıdır 

 

 

 

 
2
7
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3.5. Düvelerde Doğumda Vücut Kondisyon Skoru ve Buzağıların 6. Ay Ağırlık ve 

Vücut Ölçüleri ĠliĢkisi 

Sığırlarda buzağılık dönemi doğum-6 ay yaĢ arası dönem olarak kabul edilmektedir. 

Buzağıların 6 ay yaĢa kadar sağlıklı büyüme geliĢme göstermeleri yetiĢtiricilikte 

önemlidir.  Düvelerde doğum esnasında belirlenen VKS ile buzağıların 6. ay ağırlıkları 

ve vücut ölçüleri arasındaki iliĢki Tablo 3.4’ te verilmiĢtir. 

ÇalıĢmada kullanılan buzağılar 6. ay ağırlık ve vücut ölçüleri ile düvelerde doğumda 

belirlenen VKS değerleri arasındaki farklılık istatistiki olarak anlamlı bulunmamıĢtır 

(P>0.05). Rakamsal değerler dikkate alındığında büyükten küçüğe VKS değerleri 6. ay 

ağırlığı ve 6. ay cidago yüksekliği özelliğinde sırasıyla VKS 3.75 > VKS 3.50 > VKS 

4.00, 6. ay vücut uzunluğu özelliğinde VKS 3.50 > VKS 3.75 > VKS 4.00 ve 6. ay 

göğüs çevresi özelliğinde VKS 4.00 > VKS 3.75 > VKS 3.50 Ģeklinde sıralanmıĢtır.  
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Tablo 3.4. Düvelerde VKS değerleri ile buzağıların 6. ay ağırlıkları ve vücut ölçüleri arasındaki iliĢki 

 

 

 

VKS 

 
Buzağılarda 6. Ay Canlı Ağırlık (kg) ve Vücut Ölçüleri (cm) 

 

N 
6. Ay Ağırlığı 6. Ay Vücut Uzunluğu 6. Ay Cidago Yüksekliği 6. Ay Göğüs Çevresi 

Erkek DiĢi Genel Erkek DiĢi Genel Erkek DiĢi Genel Erkek DiĢi Genel 

 ±
x

S   ±
x

S   ±
x

S   ±
x

S   ±
x

S   ±
x

S   ±
x

S   ±
x

S   ±
x

S   ±
x

S   ±
x

S   ±
x

S  

3.50 16 163.8±6.1 160.5±7.5 162.4±3.7 100.6±6.9 101.5±4.2 101.3±1.3 100.8±1.4 102.1±1.1 101.6±1.2 121.5±8.7 120.5±5.1 120.2±2.1 

3.75 30 166.0±6.4 164.3±6.4 164.5±2.2 100.2±3.5 101.8±3.7 100.8±0.9 101.2±1.0 102.4±1.0 101.7±0.8 119.9±4.4 123.1±4.7 121.7±1.5 

4.00 9 159.2±5.1 161.1±6.8 156.1±4.5 101.5±5.6 102.7±4.1 100.6±1.7 100.0±1.6 101.3±1.7 100.7±1.6 123.9±3.5 123.3±5.7 121.9±2.8 

P    0.205   0.753   0.669   0.860 

P<0.05 

 

 

 

 

 
2
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4. BÖLÜM 

SONUÇ ve ÖNERİLER 

Ticari bir iĢletmeye ait Holstein Friesian ırkı gebe düvelerde VKS aplikasyonu yöntemi 

ile doğum anında belirlenen VKS değerlerinin doğum sonrası üreme parametreleri, 

laktasyon süt verimi ve buzağılarda büyüme parametrelerine etkisinin araĢtırıldığı bu 

çalıĢmada;  

1. Gebe düvelerde doğum esnasında belirlenen 3.50, 3.75 ve 4.00 VKS değerleri ile 

gebelikle sonuçlanan tohumlama gebelik oranı arasındaki iliĢkinin istatistiki olarak 

anlamlı olmadığı (P>0.05), 3.50, 3.75 ve 4.00 VKS değerine sahip grupların 1. suni 

tohumlama gebelik oranlarının sırasıyla % 61.1, % 54.8 ve % 60.0, 2. suni tohumlama 

gebelik oranı sırasıyla % 16.7, % 32.3 ve % 10.0, 3. suni tohumlama gebelik oranı 

sırasıyla % 22.2, % 12.9 ve % 30.0 olduğu, 

2. Düvelerde doğum anında belirlenen VKS değerlerinin ilk laktasyon 305 günlük 

laktasyon süt verimi bakımından VKS sıralamasının VKS 3.75 > VKS 3.50 > VKS 4.00 

Ģeklinde olduğu,  

3. Düvelerde doğum anında da belirlenen VKS değerlerinin buzağıların doğum ağırlığı 

özelliği bakımından istatistiki olarak anlamlı (P<0.05) olduğu ve VKS ye göre 

sıralamanın VKS 3.75 = VKS 4.00 > VKS 3.50 Ģeklinde sıralandığı,  

4. Düvelerde doğum anında da belirlenen VKS değerlerinin buzağıların vücut uzunluğu 

özelliği bakımından istatistiki olarak anlamlı (P<0.05) olduğu VKS 3.75 > VKS 4.00 > 

VKS 3.50 Ģeklinde sıralandığı, 

5. Düvelerde doğum anında da belirlenen VKS 3.25 skorunun buzağıların 6. ay ağırlık 

ve vücut ölçümlerinde istatistiki olarak anlamlı olmamakla beraber VKS 3.50 de VKS 

3.75 ve VKS 4.00’ ten daha yüksek sonuçlar verdiği,  

6. VKS aplikasyonu yöntemi ile vücut kondisyon skorlamasının saha koĢullarında pratik 

olarak uygulanabilir olduğu belirlenmiĢtir.  
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